IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. OTTO diuina fuen-
te clementia Imperator Augustus. Quoniam Regiæ vel Impera-
toriæ dignitatis officium esse constat, ut monasteria vel loca Deo
& Sanctis eius dicata, ob diuini cultus augmentum, notis semper
auctoritatibus roborentur, idcirco notum esse volumus omnium fi-
delium nostrorum, tam præsentium quam futrorum industria,
qualiter venerabilis Abbas Womarus Blandiniensis cœnobij no-
stram adiit Serenitatem, rogans ut more antecessoruni nostrorum,
Regum scilicet vel Imperatorum, rebus vel proprietatibus mona-
sterij sui, infra regni nostri terminos constitutis, immunitatis vel
defensionis nostræ bracuum concederemus, hocque nostræ aucto-
ritatis præcepto roboraremus.

Nos vero interuentu dilectorum coniugis nostræ ADELHEIDIS, si-
delisque Archiepiscopi nostri Wilhelmi, ob spem diuina remune-
rationis, pro statu & incolitate regni vel Imperij nostri, filijque
nostræ carissimi Regis Ottonis, pia illius petitioni assensum tri-
buimus, & ut res vel possessiones præscripti Blandiniensis cœnobij,
infra regni nostri terminos constitutæ, Dulciactum scilicet in pago
Haynau, & Crombrugga, in pago Brabantensi, quam villam ca-
ra nostra soror Gerbergis Regina, monachis, ob remedium animæ
fidelis Comitis sui reddidit Arnulfi, sub perpetua immunitatis no-
stræ tutione esse volumus.

Ita ut nullus noster Comes, aut Index, aut Vicarius aut publicus
fisci exactor, vel Aduocatus, vel alius aliquis prænominatas villas
ingredi audeat, ad fredas exigendas, vel paratas faciendas, vel ho-
minibus præscripti cœnobij inibi habitantibus distinctionem inge-
rendi, vel aliud quid potestatis exercendi, licentiam aut potestatem
habeat,

habeat, nisi Abbas & Aduocatus, quem sibi ipsi vulem & necessarium elegerit.

Et ut hoc auctoritatis nostrae preceptum firmum & stabile permaneat, hanc chartam conscribi fecimus, quam & propria manu subitus firmauimus, annuliisque nostri impressione signari iussimus.

Signum Domini OTTONIS, magni &c inuictissimi Imperatoris Augusti.

Luidolphus Cancellarius, ad vicem Wilhelmi Archicapellani, recognoui.

Datum XI. Kalend. Februarij, anno Dominicæ Incarnationis 966.
DCCCC. LXVI. Indictione nona, anno regni Domini Ottonis XXXI. Imperij vero IIII.

Aetum Traiecto, in Dei nomine feliciter, amen.

N O T A T I O N E S.

OTho I. Imp. patri suo Henrico Aucipi, an. 936. die 2. Iulij defuncto, in regnis Germania & Lotharingia successit. Anni 962. initio, Romæ à Ioanne Papa est coronatus Imperatori; vt Regino & Flodoardus testantur. Obiit an. 973. die 7. Maij.

Successit OTho II. filius eius, iam ante, petente patre, ab eodem Ioanne Papa Romæ Rex & Cæsar coronatus; videlicet sub finem anni 967. vt idem Regino narrat. Ab ista coronatione, anni tam regni quam Imperij Othonis II. deducuntur in diplomatibus.

WOMARVS) idem, fuit Abbas S. Bauonis Gandensis; vt ex diploma Othonis II. colligi videtur, quod in Codice donationum piarum cap. 39. produxi.

C A P V T. X X I.

Lotharius Francorum Rex, petente Emma coniuge, an. 976. vil-
lam Aines restituit Inditha Abbatisse Marchianensi.

In nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. LOTHARIUS miseri-
cordia Dei Francorum Rex. Si seruorum Dei utilitatibus subue-
niendo conferimus, profuturum nobis hoc ad æternam beatitudi-
nem fore, nullo modo ambigimus.

F a

Qu-

Quapropter nōuerit omnium sanctae Dei Ecclesiae fidelium, nostrorumque tam præsentium quām & futurorum industria, quod carissima coniux nostra H E M M A, adiens nostram præsentiam, humiliter deprecata est, ut quandam villam, nomine Aines, quæ tempore Arnulfi Comitis, sororibus & fratribus in cœnobio S. Riefrudis degentibus, iniuste sublata fuerat, ob remedium nostrarum animarum, seu antecessorum nostrorum præcedentium, iam dicto cœnobia redderemus.

Cui assensum præbentes, more prædecessorum nostrorum Regum, reddimus atque concessimus prædictam villam Aines, in integrum cum omnibus ad se pertinentibus, ut deinceps habeant, tam Abbatissa Iudith, quām prædictæ sorores, nec non fratres ipsius monasterij S. Riefrudis, potestatem faciendi quicquid voluerint, sine villa nostra, successorumque nostrorum prohibitione.

Et si quis eis per quoduis ingenium auferre quæsuerit, iram Dei omnipotentis, & beatæ Riefrudis, Sanctorumque omnium incurat, libras verò auri persoluat C. medictatem Cameræ nostræ, medietatem verò prædicto monasterio.

Et ut firmius maneat hoc, inconvulsumque seruetur, manu propria subtersignauimus, & annulo nostri palatij iussimus insigniri.

Signum domini Lotharij gloriosissimi Regis.

Adalbero Notarius, ad vicem Domni ADALBERONIS Archiepiscopi, summiisque Cancellarij, recognouit & subscripsit.

*Anno
976.* Actum Doacense castello, anno Dominicæ Incarnationis DCCCC LXXVI, regnante domino Lothario, anno XXII. felicitate.

N O T A T I O N E S.

De Marchianensi monasterio ad Scarpum fl. tertio lapide à Duaco, à S. Riefrude fundato (quod olim vtriusque sexus fuit) vide Origines nostras Benedictinas, & supra cap. 10.

LOTHARIUS) Francorum Rex, frater fuit CAROLI Lotharingie nostræ Ducis ab Othonে II. Imp. an. 977. creati, & an. 986. viuere desijt. Vxorem habuit Hemmam, sive Emmam.

ARNULFI) Comitis Flandriæ.

AINES)

AINES) vicus est prope Bassam, Artesiæ opidum, quem hodie
que Marchianenses possident.

DOACENSE castellum) hodie Duacum, Donay, Flandriæ opidum, ad fl. Scarpum, Academiâ per Philippum II. Regem Catholicum an. 1562. nobilitatum: quod fusè describit Buzelinus in sua Gallo-Flandria.

C A P V T X X I I .

Lotharius Francorum Rex, petente Emma coniuge sua, Mareolensi monasterio, prope Atrebatum sito, an. 977. restituit prædia, eidem à Fulberto Episcopo Cameracensi & alijs attributa.

IN nomine sanctæ, & indiuiduæ Trinitatis. Diuina præordinante gratia Rex **LOTHARIUS**.

Si in diuinis cultibus Ecclesiam Dei ad summum sanctæ religionis statum sustollere conamur, ab ipso omnium bonorum remuneratore confidimus nobis fore compensandum.

Igitur notum esse volumus omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus, præsentibus & futuris, quoniam nostræ dignitatis præsentiam dilecta coniux nostra **EMMA** adiens, nobis retulit dolendo, quodam cœnobium, à venerabili Fulberto præfule, sub regulari Canonorum norma, nobiliter secus Atrebatum, super Satis fluenta, olim constructum fuisse, quod situm est in villa, quæ dicitur **MAREOLVM**, nunc verò penitus destructum per violentiam sœularium, & nimiam cupiditatem Theudonis Episcopi, remotis inde omnibus, quæ prædictus Fulbertus eiusque successores tradiderunt cœnobio S. Amandi & S. Bertiliæ, ad opus fratrum, ob remedium animarum suarum, nostrorumque antecessorum.

Quocirca prælibata coniux nostram reuerenter expetijt munificientiam, ut concessas res, præcepti nostri munimine, iam dicto monasterio corroborare dignaremur.

Nos verò interuentu dilecta coniugis nostræ **Emma**, fidelisque Dridonis, ob spem diuinæ remunerationis, pro situ & incolumente regni nostri, pia petitioni assensum præbuiimus, & iam dictas res Canonicis prælibati monasterij reddi præcipimus.

Scilicet manum in Dominicatu, quod Fulbertus Episcopus

F 3

dedit

dedit eis in villa Mareolo, vsque ad fluum Satis : in ipsa villa molendinum vnum, situm coram manso Ecclesiastico, & decimas quatuor molendariorum , quas Præsul Engraminus eis contulit.

Simili modo mansa duo in iam prædicta villa , & sedes duas in terra aribili, & bonaria xxiv. ad opus fratrum ipsius loci, medietatem etiam Camine datam ab Andremaro Præposito ipsius loci: habeant firmiter, & perpetuo, nemine inquietante, possideant, ea scilicet ratione , vi cunctis diebus vita eorum , pro nobis & totius regni statu militare iugiter satagant.

Et ut hæc nostræ corroboracionis concessio plenissimum obtineant stabilitatis vigorem , manu propria subter firmauimus , & annuli nostri impressione assignari iussumus. Datum Lauduni clavati anno 977.

N O T A T I O .

MAREOLVM) est Canonicorum regularium Abbatia, apud Atrebates sita: in qua adseruantur ossa S. Bertilie virginis, iussu Gerardi II. Cameracensis & Atrebatensis Episcopi, e terra an. 1081, eleuata. Fastos nostros Belgicos 3. Ianuarij lege.

C A P V T X X I I .

Godefridus Comes Virdunensis & Eibamen sis, eiusque uxor Machildis an. 979. Holinium, Lesdenium, aliaque prædia donant Blandiniensi S. Petri monasterio, iuxta Gandavum sito.

CVm plurima salutis remedia constet, larga Deificè pietatis miseratione, prouisa omnibus sanctæ matris Ecclesiæ filijs, in hac conuale plorationis , spem supernæ beatitudinis suspirantibus, id felix & omni laudis preconio dignum inter diuina probatur negotia commercium , per quod valet quisque fidelium perituriis temporalium rerum facultatibus æternas cælestis regni conquirere dignitas.

Auctor siquidem cæli & terræ Iesus Christus, ad huius sanctæ negotiatio-

gorationis studium, fideles in sacro exhortans Euangeliō, sic salutari cunctis intonat voce : *Theſauriſate vobis theſauros in calo.*

Hec ego GODEFRIDVS gratia Dei Comes, & vxor mea MACH-TILDIS, sollicita mente pertractantes, æternique flagrantes amore premissi, cupientesque aliquantulam beatitudinis portionem consequi cuim illis, qui terrena sua patrimonia ad cœlestes transtulerunt thesauros, hoc nobis salubre visum est, vt ex bonis à summo omnium rerum distributore clementer concessis, tam nobis quam prædecessoribus nostris aliquid salutis remedium procuremus.

Ideoque ad monasterium, vocabulo BLADINIVM, in primordijs ab Apostolico patre sanctissimo Pontifice Amando construētum, atque in honore principis Apostolorum beatissimi Petri & doctoris gentium Pauli consecratum; processu vero temporis, ab Arnulpho excellentiori à fundamentis extructo ædificio, vt intuitum patet oculis: in quo Dominus Abbas Womarus non modico regularium collegio monachorum industrius pastor præesse videtur.

Ad hoc ergo monasterium, pro remedio anima nostræ filiorumque nostrorum, donamus Deo ac S. Petro, cœlestis regni clauigero, res nostras perpetuò, hoc est, fiscum Holinium dictum, situm in pago Tornacensi, cum ecclesia in honore S. Martini & omnibus ad se pertinentibus, id est Ramelgien ecclesiam, cum terra ad se pertinente, quod est mansum unum & Spetemule, Idelandi mansum, Lesdenium, Nouamque Villam, & quidquid pars fisci spectare videtur in circumiacentibus pascuis, pratis, siluis, aquarumque cursibus.

Hec igitur omnia à præsenti in futurum iugi auo possidenda, ego Godefridus & vxor mea Machtildis, in ius & potestatem ipsius loci, tradimus & transcribimus, & ipsis Dei famulis, regularis vitæ studijs, sub monachali habitu, in eodem cœnobio Christo famulantibus, donata atque firmata esse volumus; quatenus hæc absque ullius refragatoris inquietudine, vel contradictione habeant, teneat, possideant, proprijs necessitatibus & stipendijs, quo liberiores in exequendis valeant esse mandatis, secundum sancti patris Benedicti regulam sibi traditis, atque pro nobis & nostris prædecessoribus deuotius Domini misericordiam implorent.

Si quis vero de omnibus successoribus nostris, heredibus aut pro-heredibus,

heredibus, peruersus contradictor, seu extranea quilibet persona, huic traditionis nostræ largitioni, intuitu diuinæ pietatis pactæ & firmatae, inquis refutationibus contraire voluerit, atque hanc autu nefario temerare prætulperit, præsumptuosa illius audacia nullum obtineat effectum: imò pro iniusta repetitione distringente, fisco auri libras centum, & argentii CCCC, coactus exsoluat; præterea quod repetit non euindicet; sed præsens donationis nostræ testamentum, nostra fideliumque roboratum astipulatione, stabile & inconuulsum perenni æuo maneat.

979. Actum publicè in cœnobio Blandinio XII, Kal. Februarij, Indictione VII. anno XXVI. regni incliti Regis Lotharij, & regiminis Abbatis Womari XXVII.

Signum GODEFRIDI Comitis, & coniugis eius MACTHILDIS, qui hanc traditionem fecerunt & firmari petierunt.

Signum ARNVLPHI glorioſi Marchifi junioris.

S. HERMANNI Comitis, filij Godefridi Comitis.

S. domini Womari Abbatis.

S. Wigeri. S. Lietberti. S. Wicberti.

S. Ingelberti Aduocati.

S. Widonis Præpositi.

Ego quoque Roduiphus monachus vidi & chartam conscripsi.

N O T A T I O N E S.

GODEFRIDVS) cognomento Captiuus (eò quòd an. 984. à Lothario Francorum Rege captus fuerit, teste Sigeberto) Comes Virdunensis & Eihamenſis, ex Machtilde, Herimanni Saxonum Ducis filia, Balduini tertij Flandriæ Comitis vidua, quinque genuit filios, Alberonem Episcopum Virdunensem, Fredericum Comitem Virdunensem, Hermannum seu Henzilonem Comitem Dagisburgensem, qui huic diplomati subscripsit, Godefridum cognomento Improlem Lotharingiæ inferioris Ducem, & Gothilonem cognomento Magnum, Lotharingiæ superioris & inferioris Ducem, itemque filiam vnam, nomine Ermengardem.

De istis quinque filijs ita legitur in magno Chronicō Belgico: Post mortem Othonis Ducis Lotharingiæ, Ducatus idem datur per Imperatorem Henricum huius nominis secundum, anno Domini M.VI.

M. VI. anno verò regni sui quarto, Comiti Godefrido Virdunensi, filio Godefridi Comitis Ardennensis, quem rexit annis xiv. Istius Godefridi Comitis Ardennensis fuit vxor Mechtildis Comitissa Saxoniæ, quæ peperit ei Episcopum Virdunensem Alberonem, Comitem Fridericum S. Vitoni monachum, Comitem de Daburg Hermannum (cuius fuit filius Gregorius Leodiensis Archidiaconus) & duos Duces prosapia inclytos, Godefridum istum & Gzelonem. Hactenus ex dicto Chronicō per Pistorium edito.

Videntur autem ea desumpta ex Alberici monachi Chronicō, quod is ab orbe condito usque ad annum Christi 1241. conscripsit, nondum typis editum, quod sciam. Ceterū ex Godefridi Captiuī filijs duo, videlicet *Fredericus & Hermannus* facti sunt monachi, Virduni ad S. Vitonum. De *Ermengarde*, eiusdem Godefridi filia, legatur historia S. Popponis Abbatis Stabulensis, apud Surium.

Obiit autem Machtildis an. 1009. in Blandiniensi monasterio, iuxta Godefridum maritum suum posteriorem sepulta: teste Merier. His annexe, si voles, quæ Baldericus Tornacensis Episcopus in Chronicō Cameracensi lib. 2. cap. 45. de tribus monasterijs seu templis Eihami ad Scaldim, prope Aldenardam Flandriæ opidum, per Godefridum Captiuū eiusque filium Hermannum fundatis commemorat.

C A P V T X X I V .

Hilsundis Comitissa Striensis, Ansfredi Comitis Huiensis, post Episcopi Ultraiectini, uxor fundat ac dotat an. 992. canobium Thorense, quod est illustre nobilium virginum Canonicarum collegium ad Mosam fl. in diaecesi Leodicensi.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego **HILZONDIS** Comitissa terræ de *Stryen*, sequi cupiens eum qui est sponsus virginum, de consilio domini mei Ansfredi, ecclesiam construxi, in alodium meo de *Thorne*, ubi ego & filia mea *Benedicta*, sub regula sanctæ obedientiæ, ita viueremus in hoc sæculo, ut mereamur in futuro, amicte stolis albis, inter Angelos comparere, in districtu iusti Iudicis.

Itaque amicos mihi faciens de mammona iniquitatis, attuli ad dictam ecclesiam omne alodium meum, quod in terra mea de *Stryen* gloriósus Rex *Zwendiboldus* olim perdonauerat.

In primis ipsam ecclesiam de *Stryen*, quæ est consecrata in honore Mariæ virginis, Montē littoris, ubi beatissima Gertrudis corporaliter

G

conuer-

conuersata est, & cellam habet à B. Amando consecratam; villam *Gilleyla* cum appendicij, villam *Baerle* cum altari in honore sancti confessoris Remigij à me constructo, castellum *Sprundelheim* cum omni integritate, sicut situm est super fluum *Moervvater*; filiam ad porcos alendos, quemadmodum iacet inter duas marcas, cum omni iure, *vvanapiro*, *teloneo*, *molendino*, *censu*, *pedagio* & *aqua-*
gio in pratis, *siluis*, *agris*, *cultis* & *incultis*, *vbastinis*, *moris*, *humido*,
ficcō, *alto*, *basso*, prout eadem ego *Hilzondis Christi famula* & pa-
rentes mei tenuerunt.

Non sit vllus Aduocatus, nisi quem fratres & sorores de Thorne cœnobij elegerint: & si quispiam maligno sensu, suadente diabolo, se intromiserit, condemnabit eum dominus mundi Cæsar, qui est legitimus cœnobij Aduocatus.

Adiuro quoque heredes Stryenses dominos, per eum qui fuit & venturus est, ne vllam guerram aut malum ingenium faciant huic meæ donationi, sed filiam meam eiusque congregatiō-
nem defendant in armis & iustitia. Qui secus fecerit, portionem ha-
beat cum Dathan & Abiron: ne remittatur ei peccatum nec in hoc
sæculo, nec in futuro. Fiat, fiat.